

Số: /KH- ĐTH

Hồng Bàng, ngày tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH
Quản lý thực hiện các quy định về dạy thêm, học thêm
Năm học 2025- 2026

Căn cứ chức năng nhiệm vụ Điều lệ trường tiểu học;

Căn cứ Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16/05/2012 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành quy định dạy thêm, học thêm;

Căn cứ Quyết định số 2050/2012/QĐ-UBND ngày 21/11/2012 của UBND thành phố về việc ban hành quy định dạy thêm học thêm trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Công văn số 146/SGD&ĐT ngày 14/02/2017 của sở GDĐT hướng dẫn thực hiện quy định về dạy thêm học thêm;

Căn cứ thực trạng và đặc điểm tình hình nhà trường năm học 2025-2026; Trường Tiểu học Đình Tiên Hoàng xây dựng kế hoạch thực hiện các quy định về dạy thêm học thêm trong năm học cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

- Tăng cường công tác quản lý chỉ đạo, kiểm tra giám sát nhằm thực hiện đúng các quy định về dạy thêm học thêm của Bộ GD&ĐT; SGD&ĐT; UBND phường Hồng Bàng;

- Bảo đảm lợi ích của người học và trách nhiệm của người dạy trên lớp, chấm dứt tình trạng dạy thêm học thêm trái quy định.

- Đảm bảo dạy thật, học thật, chất lượng thật.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH:

1. Tuyên truyền và thực hiện nghiêm túc các quy định còn hiệu lực đối với Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT, ngày 16/5/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành về dạy thêm học thêm; Chỉ thị số 5105/CT-BGDĐT ngày 03/11/2014 về chấn chỉnh tởn trạng dạy thêm, học thêm đối với giáo dục tiểu học; Quyết định số 2050/202012/QĐ-UBND ngày 9/10/2012 của UBND thành phố quy định về dạy thêm học thêm trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Hướng dẫn số 146/SGD&ĐT ngày 14/02/2017 của sở GD&ĐT về việc hướng dẫn thực hiện quy định về dạy thêm học thêm (Thực hiện nghiêm túc nội dung b Mục 3);

2. Chấn chỉnh các hoạt động mang tính dạy thêm, học thêm trong toàn trường. Phối hợp và tuyên truyền tới toàn thể cán bộ giáo viên, cha mẹ học sinh, các ban ngành đoàn thể địa phương và nhân dân trên địa bàn phường nhằm tạo ra sự nhận thức đúng đắn về việc dạy thêm học thêm góp phần thực hiện đúng quy định về dạy thêm học thêm trên địa bàn phường và trong toàn trường.

2. Tổ chức cho cán bộ giáo viên ký cam kết thực hiện quy định về dạy thêm học thêm.

3. Tổ chức quản lý các câu lạc bộ thể dục thể thao, CLB năng khiếu, Quản lý ngoài giờ trong nhà trường bảo đảm quyền lợi của học sinh. Tăng cường kiểm tra việc thực hiện quy chế chuyên môn, thực hiện chương trình thời khóa biểu hàng ngày, không cắt xén chương trình, nội dung dạy học chính khóa. Quan tâm củng cố khắc sâu kiến thức cho học sinh trong các tiết luyện của buổi 2.

4. Giám sát việc thực hiện các quy định về dạy thêm đối với giáo viên qua các kênh thông tin, qua khảo sát phiếu hỏi, qua phụ huynh, tại nhà riêng và một số trung tâm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Trách nhiệm của Hiệu trưởng:

- Chịu trách nhiệm việc thực hiện quy định về dạy thêm học thêm của giáo viên trong nhà trường.

2. Trách nhiệm của Phó Hiệu trưởng và tổ trưởng chuyên môn

- Chịu trách nhiệm tuyên truyền, quán triệt quy định về dạy thêm học thêm đến toàn thể cán bộ giáo viên trong tổ chuyên môn được giao phụ trách quản lý.

- Kiểm tra, giám sát và chịu trách nhiệm về việc thực hiện quy định về dạy thêm học thêm, thực hiện quy chế chuyên môn hàng ngày của giáo viên trong tổ mình phụ trách.

3. Trách nhiệm của giáo viên

- Có trách nhiệm thực hiện đúng quy định về dạy thêm học thêm: **Không dạy thêm đối với học sinh tiểu học.**

Giáo viên vi phạm quy định về dạy thêm học thêm sẽ bị đình chỉ việc đứng lớp và bị xử lý kỷ luật theo quy định.

Trên đây là kế hoạch quản lý dạy thêm học thêm trong nhà trường năm học 2025-2026. Đề nghị các tổ, bộ phận quán triệt đến cán bộ giáo viên trong toàn trường, thực hiện đúng các quy định về dạy thêm học thêm.

Nơi nhận:

- BCĐ DTHT phường HB;

- Lưu: VT

HIỆU TRƯỞNG

Đoàn Thị Thu Hằng

